
Aizvadīts sarunu vakars Vaivē

Ceturtdien,  11.janvārī,  Vaives  Tautas  namā  "Kaķukrogs"  norisinājās  Cēsu  novada
iedzīvotāju sarunu vakars ar vadību.

Sarunu  vakarā  ar  Vaives  pagasta  iedzīvotājiem  tikās  Cēsu  novada  domes
priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese
Suija-Markova, Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, Cēsu
novada  pašvaldības  izpilddirektore  Līga  Bukovska,  izpilddirektores  vietniece  Baiba
Eglīte,  Īpašumu  apsaimniekošanas  pārvaldes  vadītājs  Vladimirs  Kalandārovs,
Būvvaldes  vadītāja  Vija  Gēme  un  Vaives  pagasta  pārvaldes  vadītāja  Evija  Atvara.

Sarunu vakara aktuālāko jautājumu kopsavilkums

Kādas ir Vaives pagasta attīstības mērķi 2024.gadā?

Vaives pagasta 2024.gada budžeta projektā plānoti izdevumi:

"Kaķukroga" nama ēkai – 126 00 Eur (lietus ūdens novadsistēmas
atjaunošanai, jumta remontam, lietus apmaļu atjaunošanai, zāles parketa
remontam, zāles vitrāžu, sienu spraugu aizdarīšanai, fasādes atdalījušā
apmetuma un apdares atjaunošanai, dīķa tīrīšanai);
Veismaņu ceļam – 353 920 Eur (projektēšanai, būvdarbiem, divkārtu virsmas



uzklāšanai);
Mazuma ezera piekļuves izveidošanai – 20 000 Eur;
Ietves un apgaismojuma atjaunošanai – 6 000 Eur (no Nākotnes ielas līdz
daudzstāvu dzīvojamajām ēkām);
Veismaņu kapličai – 5 200 Eur (ārsienu hidroizolācijas un apmetuma
atjaunošanai);
Līvu skolai 4 600 Eur (ūdenkrātuves meniķa un caurtekas atjaunošanai);
Rīdzenes volejbola laukuma smilšu seguma atjaunošanai – 1500 Eur.

Kādi ir Kosmosa izziņas centra pirmo mēnešu darbības rādītāji un pienesums
Cēsu novada lauku reģioniem?

Izziņas centra iestrādes Cēsīs bija veidojušās jau pirms domas par Kosmosa izziņas
centra  tapšanu  –  centrā  ZINOO.  Saprotot  to,  ka  zinātnes  centram  nepieciešams
paplašināties, 2014.gadā Cēsu novada pašvaldība uzsāka finansējuma meklējumus.

Kosmosa izziņas centra izveidei bija nepieciešami 11 miljoni Eur, no kuriem 5 miljoni
iegūti  no  VARAM atbalsta,  2  miljonu apmērā saņemtas  investīcijas  no  Norvēģijas,
savukārt 4 miljonus veido pašvaldības finansējums.

Galvenais Kosmosa izziņas centra pienesums ir tūrisma attīstības nozarē – 2023.gadā
centru apmeklējuši 19412 apmeklētāju. Pērn centra ieņēmumus veido 147734 Eur,
savukārt izdevumus – 88340 EUR.

Kad Vaives pagastā notiks ceļu attīstība?

Ceļus  visa  novada  teritorijā  varam  attīstīt  caur  projektiem  un  to  līdzfinansējumu,
novada kopējais ceļu un ielu garums ir 1700 km un jāsaprot, ka tos visus uzreiz attīstīt
nespējam.

Vai ir iespējams uzlabot ceļu uzturēšanu gan ziemas, gan vasaras sezonā?

No pieejamā ceļu uzturēšanas finansējuma lielāka daļa tiek patērēta ceļu uzturēšanai
ziemā –  ceļu  tīrīšanai  un kaisīšanai.  Lai  pie  privātīpašumu iebraucamajiem ceļiem
neveidotos sniega valnis, nepieciešams samazināt tehnikas braukšanas ātrumu, kas
rezultētos lēnākā ceļu tīrīšanā un pakalpojuma sadārdzinājumā. Diemžēl nevaram solīt,
ka drīzumā atrisināsim šo problēmu, toties veiksim pārrunas ar pakalpojuma sniedzēju
par plašāku ceļa braucamās daļas tīrīšanu. Šī gada vasarā tiks veikta arī apauguma
tīrīšana gar ceļiem.

Vai Nākotnes ielā 20 iespējams uzstādīt “gulošo policistu”?

Esam saņēmuši iesniegumu, kas tiks izskatīts tuvākajā Satiksmes komisijā.

Kur Vaives pagastā tiks veikta ceļu pretputekļu apstrāde?



Pretputekļu apstrādi ceļiem veic apdzīvotās vietās, kur dzīvojamās mājas atrodas pie
ceļa tuvāk nekā 25 metru attālumā, kā arī automašīnu intensitāte sasniedz vismaz 30
transportlīdzekļus  dienā.  Ja  ceļa  apstrāde nepieciešama ārpus  šiem nosacījumiem,
aicinām vērsties  pašvaldībā ar  iesniegumu, kur  to  izskatīs  un,  noraidošas atbildes
gadījumā, atbilde tiks pamatota.

Vai ir plānota veloceliņa izbūve no Cēsīm uz Vaives pagastu?

Esam sazinājušies ar Latvijas Valsts ceļiem, kuri snieguši atbildi, ka veloceliņu Cēsis –
Krīvi  plānots  projektēt  2025.gadā,  savukārt  projektu provizoriski  paredzēts  realizēt
2026.gadā.

Vai 2024.gadā tiks risināts jautājums par Mazuma ezera pieejamību Vaives
pagasta iedzīvotājiem?

Jā,  šogad  pievērsīsimies  piekļuves  nodrošināšanai  Mazuma  ezeram.  Primāri
nepieciešams veidot ceļu, kam sekos labiekārtojuma izvietošana turpmākā publiskās
teritorijas attīstībā. Esam iesnieguši un guvuši apstiprinājumu LEADER projektam, kas
paredz Vaives pagasta Mazuma ezera atpūtas vietas labiekārtošana ar automašīnu
stāvlaukumu, tualeti, ģērbtuvi un pontonlaipu. Projekta realizēšanai nepieciešams rast
vēl 12 000 Eur pašvaldības finansējuma.

Kas ir Bioreģions un kādi soļi šogad tiks sperti, lai Vaives pagasts tuvotos
Bioreģiona statusam?

Šaurākā nozīmē ar bioreģionu varam saprast teritoriju, kurā tiek īstenota bioloģiskā
saimniekošana, kas ir bioreģiona kodols. Savukārt plašākā izpratnē tā ir teritorija, kurā
tiek veidota un īstenota dabai ne tikai bioloģiska saimniekošana, bet arī ilgtspējīga
resursu pārdale, kā arī ilgtspējīgas vides veidošana.

Šī  gada  mērķis  ir  vienoties  ar  partneriem  par  Bioreģiona  pārvaldību,  finansējumu  un
platformu,  kurā  komunicēs  par  labajām  lietām,  kuras  jau  norit  teritorijā.  Tāpat
nepieciešams vienoties par prioritārajiem darbības virzieniem, no kuriem mērķis  ir
bioloģiskās  pārtikas  izmantošanas  veicināšana  izglītības  iestāžu  ēdināšanas
pakalpojumā.

Vairāk par iniciatīvu lasi ŠEIT.

Kādēļ un kā tika pieļauta industriālā saules enerģijas parka ierīkošana Vaives
pagastā?

Zemes gabals,  uz  kura  izvietots  saules  enerģijas  parks  ir  privātīpašums,  kas  tika
pārdots  attīstītājam.  Cēsu  un  Vaives  pagasta  teritorijas  plānojumā,  kas  izstrādāts
2016.gadā, zemes vienība nav raksturota kā īpaši aizsargājama ainaviskā teritorija, kas
neaizliedz šādu parku izvietošanu minētajā teritorijā.

https://www.cesis.lv/lv/vide/bioregions/


Pirms saules paneļu parka realizēšanas ieceri izskatīja Dabas aizsardzības pārvalde, kā
arī  Valsts  Vides  dienests,  nesaskatot  šķēršļus  parka ierīkošanai.  Industriālu  saules
eletroenerģijas parku izveide ir jauna nozare, uz kuru netiek attiecināti būvniecības
noteikumi,  tādēļ  to  ierobežošanai  trūkst  regulējums ne tikai  pašvaldībā,  bet  valstī
kopumā.

Turpmāk, lai novērstu šādu gadījumu rašanos, izstrādāsim rekomendējošas vadlīnijas
attīstītājiem, kā arī regulēsim šo jautājumu jaunajā Cēsu novada teritorijas plānojumā,
savukārt šo gadījumu risināsim ar iesaistīto teritoriju īpašniekiem un attīstītāju kopīgā
klātienes sarunā.

Vai Rāmuļu pamatskola tiks likvidēta?

Balstoties  uz  Izglītības  un  zinātnes  ministrijas  informatīvajā  ziņojumā  minētajiem
kritērijiem,  kas  apstiprināti  Ministru  kabinetā  pērnā  gada  novembrī,  secinām,
ka  Rāmuļu  pamatskola  neizpilda  kritērijus  skolēnu  skaita  ziņā  nevienā  no  klašu
grupām. Tāpat Rāmuļu pamatskola atrodas tuvu novada administratīvajam centram –
Cēsīm, uz ko norāda arī tas, ka ap 60% skolēnu šajā skolā brauc no Cēsīm vai citām
apdzīvotām vietām.

Izglītības  iestāžu  tīkls  šobrīd  ir  aktuāls  jautājums  visā  Latvijā.  Tā  kārtošanas
jautājumus veic pamatojoties uz minēto Ministru kabineta informatīvo ziņojumu, kas
nosaka  kritērijus,  kuru  izpilde  vai  neizpilde  ir  vistiešākajā  mērā  saistīta  ar  valsts
finansējumu izglītības iestādes pedagogu darba samaksas nodrošināšanai.

Sarunas par Rāmuļu pamatskolas pastāvēšanas alternatīviem risinājumiem turpināsies,
veicot  pārrunas  gan  ar  izglītības  iestādes  vadības  komandu,  gan  kolektīvu,  gan
audzēkņu vecākiem.

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/01/skolu_tikla_att_large_241801144943.jpg?v=20240118144943


 

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/01/skolu_tikla_att_large_241801144948.jpg?v=20240118144949
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/01/skolu_tikla_att_large_241801144954.jpg?v=20240118144954


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/01/dsc_0653_large_241801142210.jpg?v=20240118142216
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/01/dsc_0650_large_241801142250.jpg?v=20240118142256

